PAGE
Проект договора поставки для резидентов Республики Беларусь

                                      ДОГОВОР ПОСТАВКИ № _______
«__» _______  2015г.

                                          г. Мозырь

Открытое акционерное общество «Мозырский нефтеперерабатывающий завод», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице заместителя генерального директора по МТО Дворака М.В., действующего на основании доверенности №19-03 от 01.01.2015 г., с одной стороны и «________», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице_________, действующего на основании _____________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА, КОЛИЧЕСТВО, АССОРТИМЕНТ

1.1. Поставщик обязуется передавать Покупателю в собственность, а Покупатель обязуется принимать и оплачивать товар в согласованном договаривающимися Сторонами количестве и ассортименте: детали трубопроводов на условиях, согласованных и указанных в спецификациях, являющихся неотъемлемыми частями данного договора.
1.2. Товар, являющийся предметом настоящего договора, приобретается Покупателем для собственного производства и(или) потребления.
2. КАЧЕСТВО, МАРКИРОВКА, УПАКОВКА

2.1. Качество товара должно соответствовать действующим ГОСТам, ОСТам, ТУ, другим техническим нормативным правовым актам и удостоверяться сертификатом качества (соответствия) предприятия - изготовителя (компетентного государственного органа), или технического паспорта. Товар должен отвечать требованиям Покупателя.
2.2. В составе сопроводительной документации на товар Поставщик обязуется предоставить: товарно-транспортную накладную, паспорта, сертификаты качества, заверенную копию действующего разрешения Госпромнадзора РБ, а также копию технического нормативного правового акта (актуализированного на момент поставки), регламентирующего качество поставляемого товара, с указанием методов испытаний, правил маркировки и упаковки (за исключением поставок по стандартам Республики Беларусь СТБ, ГОСТ и государственным стандартам Российской Федерации ГОСТ Р.).
2.3. Тара и упаковка должны соответствовать действующим стандартам, техническим условиям или другим соответствующим техническим нормативным правовым актам.

2.4. Тара и упаковка возврату не подлежат.

                                   ПОРЯДОК И СРОКИ ПОСТАВКИ И ТРАНСПОРТИРОВКА
2.5. Поставка товара производится автотранспортом Покупателя, со склада Поставщика, если иное не указано в спецификации (согласно тендерный документов).

2.6. Транспортные расходы несет Покупатель, если иное не указано в спецификации.

2.7. Товар поставляется в сроки, согласованные и указанные сторонами в спецификациях.
2.8. Риск случайной гибели, порчи или повреждения поставляемого по настоящему договору товара переходит от Поставщика к Покупателю с момента получения Покупателем товара от последнего перевозчика, а при самовывозе товара транспортом Покупателя – с момента получения товара и его погрузки на транспортное средство Покупателя на складе Поставщика.

  3.5 Датой поставки считается дата поставки Товара на склад Покупателя. Датой перехода Товара в собственность Покупателя является дата составления приходного ордера на складе Покупателя, после положительного прохождения входного контроля. На входной контроль отводится не более 5 (пяти) рабочих дней от даты поставки.
3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Цена товара оговаривается в п.1.1 настоящего договора или устанавливается на основании действующего у Поставщика прейскуранта, и (или) определяется протоколом согласования договорной цены или иным аналогичным документом, который является неотъемлемой частью настоящего договора.

3.2. После согласования Сторонами цены товара ее изменение не допускается.

3.3. Покупатель оплачивает каждую отгруженную партию товара в течение 5 (пяти) рабочих дней после положительного прохождения входного контроля на ОАО «Мозырский НПЗ». На входной контроль отводится не более 5 (пяти) рабочих дней, от даты поставки.
3.4. Покупатель имеет право при последующих поставках отказаться от оплаты счета на сумму стоимости возвращенного некачественного товара по предыдущим поставкам, и (или) на сумму залоговой стоимости возвращенной многооборотной тары, если таковая использовалась при поставке товара.

          4.5. Стороны обязуются проводить ежеквартальную сверку расчетов за товар с подписанием соответствующего акта. Надлежащим образом оформленные акты сверки должны быть возвращены Поставщиком в течение 14 дней с момента направления их Покупателем».

4. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)
4.1. При наступлении после подписания настоящего договора обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения любой из Сторон обязательств по настоящему договору, (включая, но не ограничиваясь следующим перечнем: пожар, стихийные бедствия любого рода, войны, военные операции любого характера, блокады, забастовки, запрещения экспорта или импорта или другие, независящие от Сторон обстоятельства), срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.
4.2. Если форс-мажор будет продолжаться более 3-х месяцев, то каждая из Сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по договору, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение другой Стороной возможных убытков.
При этом каждая из Сторон вправе требовать от контрагента возврата всего, что она исполнила, не получив встречного удовлетворения.
4.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по договору, должна о наступлении форс-мажора немедленно любыми возможными средствами связи известить другую Сторону, разве что само обстоятельство форс-мажора препятствовало отправлению такого сообщения.
Сторона, не выполнившая данное условие, теряет право ссылаться на указанные выше обстоятельства как на уважительную причину неисполнения своих договорных обязательств.
4.4. Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить справки, выдаваемые Торгово-промышленной палатой страны Поставщика, Покупателя либо третьей страны, на территории которой имел место форс-мажор или иные документы, согласованные Сторонами.
4.5. После прекращения действия форс-мажора, Сторона обязана немедленно письменно уведомить об этом контрагента (не позднее следующего дня), указав при этом срок, к которому предполагается выполнить свои обязательства.
При несоблюдении данного условия, а также в случае, если Сторона, подвергнутая действиям форс-мажора, не предприняла всех возможных действий, которые она в действительности могла бы предпринять для выхода из форс-мажора, виновная Сторона возмещает другой Стороне все понесённые в результате этого убытки.

5. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
5.1. Гарантийный срок на товар составляет 12 месяцев с момента ввода в эксплуатацию, но не более 18 месяцев с момента поставки, если иное не указано в спецификации.
5.2. Гарантийные обязательства выполняются при условии соблюдения Покупателем правил хранения, монтажа и условий эксплуатации товара. По каждому случаю отказа Товара в гарантийный период эксплуатации Покупатель либо его ответственное лицо в местах эксплуатации составляет и направляет Поставщику рекламацию с указанием неисправности и причин ее возникновения. Поставщик обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней от даты получения, рассмотреть рекламацию и обеспечить за свой счет замену дефектного товара, если не докажет, что дефекты возникли в результате нарушения Покупателем правил эксплуатации товара или условий хранения.
5.3. Если возникает спорный вопрос, по чьей причине товар вышел из строя в течение гарантийного срока, приглашается независимая экспертиза для определения причины поломки. Срок вызова независимой экспертизы три дня. Вызов независимой экспертизы и устранение поломки оплачивает виновная Сторона.

5.4. Пункты 5.1-5.3 действуют только в случае указания в пункте 5.1 настоящего договора гарантийного срока.

                     ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕВЫПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

5.5. За отказ от поставки товара полностью либо его части Поставщик уплачивает Покупателю штраф в размере 20 процентов стоимости соответствующего количества товара.

5.6. За несвоевременную поставку (непоставку, недопоставку) товара Поставщик уплачивает Покупателю пеню в размере 0,1 процента стоимости непоставленного, недопоставленного товара за каждый день просрочки поставки (непоставки, недопоставки) до полного исполнения обязательства.
5.7. Пеня, предусмотренная пунктом 5.6, взыскивается до получения Покупателем сообщения об отказе от поставки, включая день получения отказа, но помимо штрафа, предусмотренного пунктом 5.5.
5.8. За каждый день просрочки оплаты товара виновная Сторона уплачивает другой стороне пеню в размере 0,1 процента от неоплаченной суммы.

5.9. Кроме уплаты санкций виновная Сторона возмещает контрагенту убытки, причинённые неисполнением (ненадлежащим исполнением) виновной Стороной принятых на себя договорных обязательств.

5.10. Уплата пени и возмещение убытков в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) своих обязательств не освобождает виновную Сторону от исполнения обязательства в натуре, кроме случая отказа контрагента от принятия такого исполнения.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА,
РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

6.1. Настоящий договор приобретает юридическую силу с момента подписания его обеими Сторонами и действует до «___» ___ 20__ года, а в части взаиморасчётов, гарантийных обязательств, возмещения убытков и уплаты штрафных санкций – до полного выполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

6.2. Изменение условий настоящего договора или его досрочное расторжение возможно только по письменному соглашению Сторон, за исключением случаев, предусмотренных статьёй 493 Гражданского кодекса Республики Беларусь.

6.3. Передача прав и обязанностей по данному договору третьим лицам (в т.ч. уступка требования или перевод долга) допускается только с письменного согласия другой Стороны.

6.4. По остальным вопросам, не предусмотренным настоящим договором, Стороны руководствуются Гражданским кодексом Республики Беларусь, Положением о поставках товаров, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Беларусь от 08.07.96 г. N 444 и иным действующим в Республике Беларусь законодательством.

6.5. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего договора или связанные с ним, по которым Стороны не придут к соглашению, будут передаваться на рассмотрение в суд в соответствии с действующим в Республике Беларусь законодательством.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Поставщик обязуется в пятидневный срок с момента осуществления поставки предоставить Покупателю имеющуюся информацию о системе послегарантийного обслуживания, поставке запасных частей и создании подменных фондов.

7.2. Стороны обязуются не позднее 2-х дневного срока уведомлять друг друга об изменении своего правового статуса, ведомственной подчинённости, о своей реорганизации, изменении юридического и (или) почтового адреса, платёжных реквизитов, телефонов и факсов.

При невыполнении данного условия виновная Сторона несёт весь риск наступления вызванных указанными изменениями неблагоприятных последствий, в т.ч. возмещает другой Стороне все причинённые этим убытки.
8. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ, ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ

И ПОДПИСИ СТОРОН

ПОСТАВЩИК:

ПОКУПАТЕЛЬ:

____________ /  .  .  .  .  .  .  .  .  .  /

____________ /  .  .  .  .  .  .  .  .  .  /

м.п.

м.п.

PAGE
4